
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 461714 

Έγκριση προγράμματος κυνηγίου της Ελεγχόμε-
νης Κυνηγετικής Περιοχής Νήσου Σαπιέντζας Με-
θώνης για την κυνηγετική περίοδο 2024-2025.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδι-

οτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 237). 

2. Τον ν. 3469/2006 «Περί Εθνικού Τυπογραφείου, Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

3. Την από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143), με την οποία οι δασικές υπηρεσίες 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας μεταφέ-
ρονται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
σύνολο αρμοδιοτήτων, προσωπικού, οργανικών θέσεων 
και υλικοτεχνικής υποδομής, και λειτουργούν εφεξής ως 
περιφερειακές υπηρεσίες αυτού (άρθρο 3).

4. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) και β) 
της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 
Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις (Α’ 143) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 156) και ιδίως το άρθρο 3 «Κάθε-
τη οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 

5. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63) 

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ) (Α’ 160), όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-

σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) με το 

οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

9. Τα άρθρα 47 έως και 55 περί ολοκλήρωσης μεταφο-

ράς των Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας του ν. 4195/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 

Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 

θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-

κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63). 

10. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσωπικού 

των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’4493, ΑΔΑ: 

ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 

17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 

και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 

Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ 

«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερειακών 

Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογοτύπου». 

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5527

56515

07.10.2024 11:09:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56516 Τεύχος B’ 5527/04.10.2024

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/14733/1400/10.2.2023 

(ΑΔΑ: 6ΘΥ84653Π8-ΩΘΥ) απόφαση περί τοποθέτησης 

Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-

χεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου του Υ.Π.ΕΝ.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-

γραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δα-

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’4528). 

16. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

17. Τα άρθρα 253 και 254 του ν.δ. 86/1969 «Δασικός 

Κώδιξ» όπως έχουν αντικατασταθεί και συμπληρωθεί 

με τα άρθρα 3 και 4 του ν. 177/1975 που το άρθρο  3 

αντικαταστάθηκε εκ νέου ως άνω με το άρθρο  29 του 

ν. 2040/1992 (Α’ 70).

18. Την παρ. 3 του άρθρου 3 του π.δ. 453/1977 «Περί 

των Ελεγχομένων Κυνηγετικών περιοχών και των όρων 

και προϋποθέσεων άσκησης θήρας σ’ αυτές» (Α’ 141).

19. Την υπ’  αρ. 235228/5821/1977 απόφαση του 

Υπουργού Γεωργίας «Περί χαρακτηρισμού και ίδρυσης 

Ε.Κ.Π. της Νήσου Σαπιέντζας» (Β’ 1041).

20. Την υπ’ αρ. 154568/2102/10-8-2017 εγκύκλιο δια-

ταγή του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κα-

θορισμός ελάχιστων τελών έκδοσης ειδικής άδειας και 

ελάχιστων καταβλητέων αξιών θηραμάτων των Ελεγχό-

μενων Κυνηγετικών Περιοχών που διαχειρίζονται από τις 

Δασικές Υπηρεσίες» (ΑΔΑ: 7ΓΟΨ4653Π8-63Λ).

21. Το υπ’ αρ. 458754/24-9-2024 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας με το οποίο υποβλήθηκε το πρόγραμμα 

κυνηγίου περιόδου 2024 - 2025 της Ε.Κ.Π. Νήσου Σαπιέ-

ντζας, που συντάθηκε από τoν Επόπτη της Ε.Κ.Π. Κυριάκο 

Πίκουλα.

22. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε το πρόγραμμα κυνηγίου της Ελεγχόμενης 

Κυνηγετικής περιοχής Νήσου Σαπιέντζας για την Κυνη-

γετική περίοδο 2024-2025 ως κατωτέρω:

Άρθρο 1  

ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΚΥΝΗΓΙΟΥ

Για να κυνηγήσει κάποιος στην Ελεγχόμενη Κυνηγετική 

Περιοχή Νήσου Σαπιέντζας απαιτούνται:

1. Η κατοχή κοινής άδειας κυνηγίου ήτοι: Γενικής, Πε-

ριφερειακής, Τοπικής που να ισχύει και για τον Νομό 

Μεσσηνίας.

2. Η απόκτηση της ειδικής άδειας για το κυνήγι στην 

Ελεγχόμενη Κυνηγετική Περιοχή.

Άρθρο 2 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΕΚΔΟΣΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΔΕΙΑΣ

Για την απόκτηση της ειδικής άδειας για το κυνήγι στην 

Ε.Κ.Π. πρέπει ο ενδιαφερόμενος κυνηγός αυτοπροσώ-

πως ή ο νόμιμος εκπρόσωπός του, να υποβάλλει στο 

Δασαρχείο Καλαμάτας:

1. Αίτηση με τα στοιχεία του (επώνυμο, όνομα, όνομα 

πατέρα, επάγγελμα, διεύθυνση κατοικίας, Αριθμό Δελτί-

ου Αστυνομικής Ταυτότητας, Αριθμό Φορολογικού Μη-

τρώου, Αριθμό Άδειας Κυνηγίου και είδος αυτής) και την 

ημερομηνία που επιθυμεί να κυνηγήσει και τα υπόλοιπα 

μέλη της ομάδας.

2. Φωτοτυπία της Αδείας Θήρας (δεύτερη, τρίτη σε-

λίδα και τρέχουσα θεώρηση). Οι αλλοδαποί κυνηγοί 

προσκομίζουν και μεταφρασμένη την άδεια κυνηγίου 

της χώρας τους. 

3. Το απαιτούμενο χρηματικό ποσό.

4. Αποδεικτικό - Παραστατικό καταβολής του μισθώ-

ματος για την μεταφορά του προς και από την Νήσο 

Σαπιέντζα με το συμβεβλημένο σκάφος.

Άρθρο 3 

ΧΡΟΝΟΣ ΚΥΝΗΓΙΟΥ

Το κυνήγι αρχίζει την Δευτέρα 4 Νοεμβρίου 2024 και 

τελειώνει την Πέμπτη 12 Δεκεμβρίου 2024. 

Ημέρες κυνηγίου για το χρονικό διάστημα από  

4-11-2024 έως 5-12-2024 ορίζονται κάθε: Δευτέρα, Τρίτη, 

Τετάρτη και Πέμπτη.

Ημέρες κυνηγίου για το χρονικό διάστημα από  

9-12-2024 έως 10-12-2024 ορίζονται η Δευτέρα και η 

Τρίτη. 

Το κυνήγι δύναται να αρχίζει μία (1) ώρα μετά την 

ανατολή του ηλίου και τελειώνει στις 14:00 το μεσημέρι.

Άρθρο 4 

ΤΙΜΕΣ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΔΕΙΩN

1. Η τιμή της Ειδικής Άδειας καθορίζεται ως εξής:

α) Για τους Μεσσήνιους κυνηγούς 35,00 € 

β) Για τους λοιπούς Έλληνες κυνηγούς, τους υπηκόους 

χωρών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τους υπη-

κόους ξένων κρατών (εκτός Ε.Ε.) που διαμένουν στην 

Ελλάδα πέραν της 15ετίας, 50,00 €

γ) Για τους υπηκόους ξένων κρατών εκτός Ε.Ε. 100,00 €

2. Οι τιμές των ειδικών αδειών επιβαρύνονται με Φ.Π.Α. 

24%.

3. Η ειδική άδεια ισχύει για μία μόνο ημέρα κυνηγίου.

4. Οι κυνηγοί υπήκοοι ξένων κρατών (εκτός Ε.Ε.) εκτός 

από την ειδική άδεια οφείλουν να εφοδιασθούν με γενι-

κή άδεια κυνηγίου που εκδίδεται από το Δασαρχείο Κα-

λαμάτας καταβάλλοντας τα αντίστοιχα τέλη όπως αυτά 

ορίζονται με την ετήσια απόφαση ρύθμισης θεμάτων 

Θήρας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

τα οποία διαμορφώνονται ως εξής: 

α) Μέχρι 15 ημέρες: 60,00 € και β) Μέχρι δύο (2) μήνες: 

120,00 €. Επιπλέον απαιτείται η προσκόμιση ασφαλιστη-

ρίου συμβολαίου που να καλύπτει τον κυνηγό σε περί-

πτωση κυνηγετικού ατυχήματος στην χώρα μας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56517Τεύχος B’ 5527/04.10.2024

Άρθρο 5 
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΥΝΗΓΙΟΥ

1. Η διεξαγωγή του κυνηγίου κατά το χρονικό διάστη-
μα από 4-11-2024 έως 5-12-2024 θα γίνεται μόνο κατά 
ομάδες με την παρουσία εντεταλμένου οργάνου. 

2. Κάθε ημέρα κυνηγίου κατά το ανωτέρω χρονικό 
διάστημα μπορούν να κυνηγήσουν έως δώδεκα (12) 
κυνηγοί χωρισμένοι σε τρεις (3) ομάδες (4 κυνηγοί ανά 
ομάδα). 

3. Την Δευτέρα 9 και την Τρίτη 10 Δεκεμβρίου μπορούν 
να κυνηγήσουν έως τέσσερεις (4) μεμονωμένοι κυνηγοί 
κάθε ημέρα στο όνομα των οποίων δεν έχει εκδοθεί ξανά 
Ειδική Άδεια για να κυνηγήσουν κατά το χρονικό διάστη-
μα από 4-11-2024 έως 5-12-2024.

4. Η μεταφορά των κυνηγών από την Μεθώνη στην 
Ν. Σαπιέντζα γίνεται μόνο με το συμβεβλημένο από το 
Δασαρχείο σκάφος. 

Το κόστος για ένα πλήρες δρομολόγιο (μετάβαση από 
τη Μεθώνη στη Νήσο Σαπιέντζα και επιστροφή στη 
Μεθώνη) κατά το χρονικό διάστημα από 4-11-2024 έως 
5-12-2024 ανά ημέρα κυνηγιού, ορίζεται σε εννιακόσια 
ευρώ (900,00 €) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. το οποίο 
θα μοιράζεται ισόποσα στους κυνηγούς που κυνηγούν 
την ημέρα αυτή.

Το κόστος για ένα πλήρες δρομολόγιο (μετάβαση από 
τη Μεθώνη στη Νήσο Σαπιέντζα και επιστροφή στη 
Μεθώνη) κατά το χρονικό διάστημα από 9-12-2024 έως  
10-12-2024 ανά ημέρα κυνηγιού, ορίζεται σε πεντακόσια 
ευρώ (500,00 €) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. το οποίο 
θα μοιράζεται ισόποσα στους κυνηγούς που κυνηγούν 
την ημέρα αυτή.

Άρθρο 6 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΔΕΙΩΝ 

1. Οι ειδικές άδειες κυνηγίου εκδίδονται από το Δα-
σαρχείο Καλαμάτας (Στην Ε.Κ.Π. δεν εκδίδονται ειδικές 
άδειες κυνηγίου).

2. Οι ενδιαφερόμενοι να κυνηγήσουν πρέπει να υπο-
βάλλουν στο Δασαρχείο Καλαμάτας τα προβλεπόμενα 
για την έκδοση ειδικής άδειας δικαιολογητικά που ανα-
φέρονται στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 του παρόντος 
Προγράμματος Θήρας.

Αιτήσεις γίνονται δεκτές από τη δημοσίευση του παρό-
ντος Προγράμματος στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
έως και την Τρίτη 26 Νοεμβρίου για όσους επιθυμούν να 
κυνηγήσουν σε ομάδες κατά το χρονικό διάστημα από 
4-11-2024 έως 5-12-2024 και από Δευτέρα 11 Νοεμβρίου 
έως και την Τρίτη 3 Δεκεμβρίου για όσους επιθυμούν να 
κυνηγήσουν μεμονωμένα στις 9 και 10-12-2024 τις εργά-
σιμες ημέρες και από ώρα 08:30-13:00. Δεν γίνονται δε-
κτές αιτήσεις που αφορούν ομάδες μικρότερες των τεσ-
σάρων (4) κυνηγών για όσους επιθυμούν να κυνηγήσουν 
έως την 5-12-2024 και απορρίπτονται χωρίς περαιτέρω 
διαδικασίες. Αιτήσεις όσων επιθυμούν να κυνηγήσουν σε 
ομάδες έως την 5-12-2024 υποβάλλονται και πρωτοκολ-
λούνται ανά ομάδα. Μετά την πρωτοκόλληση των αιτή-
σεων δεν πραγματοποιούνται αλλαγές στους κυνηγούς 
που απαρτίζουν τις ομάδες. Αιτήσεις όσων επιθυμούν να 
κυνηγήσουν στις 9 και 10 Δεκεμβρίου πρωτοκολλούνται 
μεμονωμένα. Ο αριθμός πρωτοκόλλου καθορίζει την 

σειρά προτεραιότητας. Οι αιτήσεις που έχουν υποβληθεί 
ταξινομούνται ανά ημέρα κυνηγίου και ειδοποιούνται οι 
κυνηγοί ή οι νόμιμοι εκπρόσωποι τους με ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο (email) όπως μέσα σε ταχθείσα προθεσμία 
καταβάλλουν το απαιτούμενο χρηματικό ποσό για την 
έκδοση της Ειδικής Άδειας και προσκομίσουν φωτοα-
ντίγραφο του Αποδεικτικού - Παραστατικού καταβολής 
του κόστους για την μεταφορά τους προς και από την 
Νήσο Σαπιέντζα με το συμβεβλημένο σκάφος για όλες 
τις ημέρες κυνηγίου. Η μη καταβολή του χρηματικού 
ποσού για την έκδοση της Ειδικής Άδειας και η μη προ-
σκόμιση του Αποδεικτικού - Παραστατικού καταβολής 
του μισθώματος για την μεταφορά του προς και από την 
Νήσο Σαπιέντζα, έστω και από ένα κυνηγό της ομάδας, 
αποκλείει την είσοδο στην Ε.Κ.Π. όλης της ομάδας. Η 
καταβολή του χρηματικού ποσού για την έκδοση της 
Ειδικής Άδειας γίνεται αποκλειστικά με κατάθεση/μετα-
φορά στον τραπεζικό λογαριασμό της υπηρεσίας από 
προσωπικό τραπεζικό λογαριασμό του κυνηγού ή του 
νόμιμου εκπροσώπου του. 

3. Οι αιτούντες κυνηγοί αυτοπροσώπως ή οι νόμιμα 
εκπροσωπούμενοι αντιπρόσωποι αυτών, πρέπει να πα-
ραλαμβάνουν έγκαιρα την ειδική άδεια κυνηγίου. 

4. Σε περίπτωση που κυνηγός δεν παρουσιασθεί για 
κυνήγι την ημέρα που του έχει καθοριστεί, δεν δικαιού-
ται να χρησιμοποιήσει την άδεια της ημέρας αυτής για 
άλλη ημέρα κυνηγίου και το τέλος που έχει καταβάλλει 
δεν επιστρέφεται. 

5. Σε περίπτωση μη διεξαγωγής του κυνηγίου λόγω κα-
κοκαιρίας ή άλλης αιτίας κατά το χρονικό διάστημα από 
4-11-2024 έως 5-12-2024, δύναται να διεξαχθεί κυνήγι 
από όσους επιθυμούν και παρουσιάστηκαν για κυνήγι 
την ημέρα που τους είχε καθοριστεί, την Παρασκευή της 
τρέχουσας εβδομάδας.

Σε περίπτωση μη διεξαγωγής του κυνηγίου λόγω κα-
κοκαιρίας ή άλλης αιτίας την Δευτέρα 9 και την Τρίτη 
10 Δεκεμβρίου, δύναται να διεξαχθεί κυνήγι από όσους 
επιθυμούν και παρουσιάστηκαν για κυνήγι την ημέρα 
που τους είχε καθοριστεί, την Τετάρτη 11 και την Πέμπτη 
12 Δεκεμβρίου αντίστοιχα.

Σε όσους κυνηγούς δεν επιθυμούν να κυνηγήσουν 
και είχαν παρουσιαστεί για κυνήγι την ημέρα που τους 
είχε καθοριστεί, επιστρέφονται τα χρηματικά ποσά που 
έχουν καταβάλλει για την έκδοση της Ειδικής Άδειας με 
την κατάθεση/μεταφορά αυτών από τον τραπεζικό λο-
γαριασμό της υπηρεσίας στους λογαριασμούς από τους 
οποίους είχαν κατατεθεί/μεταφερθεί, επιβαρυνόμενα με 
τα έξοδα των τραπεζικών συναλλαγών. Οι κυνηγοί αυτοί 
ή οι νόμιμοι εκπρόσωποί τους οφείλουν να υποβάλλουν 
στο Δασαρχείο Καλαμάτας μέχρι την Παρασκευή 13 Δε-
κεμβρίου το Δελτίο Αποστολής - Τιμολόγιο που εκδό-
θηκε για αυτή την Ειδική Άδεια Θήρας. Για όσες Ειδικές 
Άδειες Θήρας δεν υποβλήθηκαν τα αντίστοιχα Δελτία 
Αποστολής - Τιμολόγια τα χρηματικά ποσά κατατίθενται 
από το Δασαρχείο Καλαμάτας στο Πράσινο Ταμείο. Η 
υπηρεσία δεν φέρει καμιά ευθύνη για την επιστροφή 
του μισθώματος που κατεβλήθη για την μεταφορά του 
προς και από την Νήσο Σαπιέντζα με το συμβεβλημένο 
σκάφος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56518 Τεύχος B’ 5527/04.10.2024

Άρθρο 7 
ΜΕΣΑ ΚΥΝΗΓΙΟΥ - ΣΚΥΛΙΑ

1. Το κυνήγι ασκείται μόνο με κυνηγετικό επωμιζόμενο 
όπλο που φέρει λεία κάννη και είναι μονόκαννο ή δίκαν-
νο ή επαναληπτική καραμπίνα η οποία φέρει μέχρι τρία 
(3) φυσίγγια συνολικά, από τα οποία ένα (1) στην θαλάμη 
και τα δύο (2) στην αποθήκη. 

2. Για το κυνήγι θα χρησιμοποιούνται αποκλειστικά και 
μόνο μονόβολα φυσίγγια. 

3. Στο κυνήγι απαγορεύονται τα σκυλιά. Επίσης απα-
γορεύεται η χρησιμοποίηση ασυρμάτων, διοπτρών 
κ.λ.π. ως βοηθητικά μέσα κυνηγίου. Κινητά τηλέφωνα 
απαγορεύεται να χρησιμοποιούνται ως βοηθητικά μέσα 
κυνηγίου. 

Άρθρο 8 
ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΤΟΥ ΚΥΝΗΓΙΟΥ 

1. Το κυνήγι διεξάγεται κατά την απόλυτη κρίση του 
εντεταλμένου οργάνου της Ε.Κ.Π. όταν επικρατούν ευ-
νοϊκές καιρικές συνθήκες και καλή ορατότητα. 

2. Η άδεια θήρας και η ειδική άδεια παραδίδονται στα 
εντεταλμένα όργανα της Ε.Κ.Π. πριν την έναρξη του κυ-
νηγίου και επιστρέφονται στο πέρας αυτού.

3. Οι θέσεις που θα κυνηγήσουν οι ομάδες κυνηγών 
καθορίζονται πριν την έναρξη του κυνηγίου και πριν την 
επιβίβαση στο σκάφος. Σε περίπτωση που περισσότερες 
ομάδες ενδιαφέρονται να κυνηγήσουν στην ίδια θέση 
θα γίνεται κλήρωση.

4. Οι ομάδες κυνηγών συνοδεύονται πάντοτε από 
τα εντεταλμένα όργανα της Ελεγχόμενης Κυνηγετικής 
Περιοχής, στις υποδείξεις των οποίων οφείλουν να 
υπακούουν. Οι κυνηγοί οφείλουν να λαμβάνουν όλα τα 
απαραίτητα μέτρα πρόληψης κάθε μορφής ατυχημάτων 
και ασφαλούς χρήσης και μεταφοράς των κυνηγετικών 
τους όπλων. Η Υπηρεσία δεν φέρει καμιά ευθύνη για τυ-
χόν τραυματισμό ή ατύχημα τόσο κατά την διάρκεια του 
κυνηγίου, όσο και κατά την μετάβαση από την Μεθώνη 
στην Ν. Σαπιέντζα και επιστροφή στην Μεθώνη. Κατά 
την διάρκεια του κυνηγίου οι κυνηγοί υποχρεούνται να 
φέρουν στον κορμό του σώματος τους ένδυμα φωσφο-
ρίζοντος χρώματος πορτοκαλί (αποκλειόμενης απλής 
λωρίδας), ορατό από κάθε οπτική πλευρά προς αποφυγή 
ατυχημάτων. 

5. Απαγορεύεται η απομάκρυνση των κυνηγών από 
την ομάδα τους. Επίσης απαγορεύεται η απομάκρυνσή 
τους από την περιοχή που έχει καθοριστεί να κυνηγή-
σουν από τα εντεταλμένα όργανα της Ελεγχόμενης Κυ-
νηγετικής Περιοχής. Απρόσεκτοι κυνηγοί, επικίνδυνοι 
για την ασφάλεια συναδέλφων των ή των εργαζομένων 
της Ε.Κ.Π. και γενικά κυνηγοί που δεν υπακούουν στις 
υποδείξεις των οργάνων της Ε.Κ.Π., δύναται να απομα-
κρύνονται από την Ε.Κ.Π. και στερούνται του κυνηγίου 
χωρίς άλλη διατύπωση ή αποζημίωση για την τρέχουσα 
κυνηγετική περίοδο. 

6. Τα όργανα της Ε.Κ.Π. μπορούν να συμπτύξουν ομά-
δες κυνηγών ή τους μεμονωμένους κυνηγούς σε ομάδες. 

7. Δεν επιτρέπεται η είσοδος στην Ε.Κ.Π. σε κυνηγό 
που δεν φέρει όπλο έστω και αν κατέχει Ειδική Άδεια. 

8. Απαγορεύεται η θήρα από το σκάφος και στις πο-
τίστρες. 

9. Ο κυνηγός που τραυματίζει, κατά την απόλυτη κρί-
ση του εντεταλμένου οργάνου που παρακολουθεί το 
κυνήγι, το θήραμα και δεν το συλλέγει καταβάλει την 
προβλεπόμενη για το θήραμα αξία και στερείται του 
δικαιώματος εισόδου στην Ε.Κ.Π. για την τρέχουσα κυ-
νηγετική περίοδο.

10. Απαγορεύεται το κυνήγι μη ανεπτυγμένων τριχω-
τών θηραμάτων και θηλυκών αίγαγρων. Ως ανεπτυγμέ-
να τριχωτά θηράματα νοούνται: το αγριοπρόβατο των 
τριών (3) ετών και ο αίγαγρος των δύο (2) ετών. Σε περί-
πτωση τραυματισμού ή φόνου μη ανεπτυγμένου τριχω-
τού θηράματος ή θηλυκού αίγαγρου στον υπαίτιο επι-
βάλλεται σύμφωνα με την παρ. 18 του άρθρου  287 του 
ν.δ. 86/1969, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ποινή 
φυλάκισης έως τρεις (3) μήνες και διοικητικό πρόστιμο 
διακοσίων (200,00 €) ευρώ συν την αξία του θηράματος 
όπως αυτή καθορίζεται από τη στήλη (6) του κατωτέρω 
πίνακα. Η αξία του θηλυκού αίγαγρου αποτιμάται σε 
1.000,00 € για όλους τους κυνηγούς.

Στις παραπάνω τιμές προστίθεται Φ.Π.Α. 24%.
11. Σε περίπτωση που φονευθεί θήραμα το κυνήγι του 

οποίου απαγορεύεται σύμφωνα με το παρόν πρόγραμμα 
ή εσκεμμένα φονευθεί μη ανεπτυγμένο τριχωτό θήραμα 
ή θηλυκός αίγαγρος η πράξη αυτή θεωρείται παράνομη 
θήρα. Στην περίπτωση αυτή οι παραβάτες, διώκονται 
ποινικά με τις διατάξεις περί θήρας και για παράβαση 
ρυθμιστικής διάταξης κυνηγίου (άρθρο 287 ν.δ. 86/1969) 
και στερούνται του κυνηγίου χωρίς άλλη διατύπωση ή 
αποζημίωση για την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο. Τα 
θηράματα και τα μέσα κυνηγίου κατάσχονται. Τα κα-
τασχεμένα θηράματα εκποιούνται. Τα τρόπαια από τα 
κατασχεμένα θηράματα παραμένουν στην διάθεση της 
Ε.Κ.Π. και της Υπηρεσίας. 

12. Διακόπτεται το κυνήγι σε οποιαδήποτε περίπτωση 
κρίνει αυτό αναγκαίο το εντεταλμένο για την διεξαγωγή 
του κυνηγίου όργανο. 

Άρθρο 9 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ - ΔΙΑΚΟΠΗ ΤΟΥ ΚΥΝΗΓΙΟΥ

Με απόφαση του Αναπληρωτή Διευθυντή Δασών 
Μεσσηνίας ύστερα από εισήγηση του Δασαρχείου Κα-
λαμάτας είναι δυνατόν να τροποποιηθεί ή να διακοπεί 
το Πρόγραμμα Θήρας.

Άρθρο 10 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΑ ΓΙΑ ΚΥΝΗΓΙ ΘΗΡΑΜΑΤΑ - ΤΙΜΕΣ 
ΘΗΡΑΜΑΤΩΝ

Ο επιτρεπόμενος αριθμός θηραμάτων και οι τιμές αυ-
τών φαίνονται στον κατωτέρω πίνακα: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56519Τεύχος B’ 5527/04.10.2024

Σε περίπτωση που θηρευτεί: α) Αγριοπρόβατο με μή-
κος κεράτου μεγαλύτερο των 45 εκατοστών (εξωτερική 
πλευρά) η τιμή του θηράματος επιβαρύνεται για κάθε 
εκατοστό άνω των 45 με 10 €, β) Αίγαγρος με μήκος κερά-
του μικρότερο των 55 εκατοστών (εξωτερική πλευρά) η 
τιμή του θηράματος επιβαρύνεται με το ποσό των 500 €,  
γ) Αίγαγρος με μήκος κεράτου μεγαλύτερο των 55 
εκατοστών (εξωτερική πλευρά) και μικρότερο των 80 
εκατοστών (εξωτερική πλευρά) η τιμή του θηράματος 
επιβαρύνεται με το ποσό των 300 € και δ) Αίγαγρος με 
μήκος κεράτου μεγαλύτερο των 80 εκατοστών (εξωτε-
ρική πλευρά) η τιμή του θηράματος επιβαρύνεται με 
το ποσό των 300 € και για κάθε εκατοστό άνω των 80 
με 10 €. 

Στις παραπάνω τιμές προστίθεται Φ.Π.Α. 24%.
Σε περίπτωση συμπλήρωσης του συνολικού επιτρε-

πόμενου αριθμού θηράματος Κυνηγετικής Περιόδου 
διακόπτεται το κυνήγι αυτού του είδους θηράματος. 
Αν κατά την διεξαγωγή του κυνηγιού συμπληρωθεί ο 
επιτρεπόμενος αριθμός θηραμάτων δικαιολογείται η 
υπέρβασή του κατά το χρονικό διάστημα που απαιτείται 
για να ενημερωθούν όλοι οι κυνηγοί που κυνηγούν την 
ημέρα αυτή από τα όργανα της Ε.Κ.Π.

Άρθρο 11 
ΠΛΗΡΩΜΗ ΤΗΣ ΑΞΙΑΣ ΤΩΝ ΘΗΡΑΜΑΤΩΝ 

1. Μετά την λήξη του κυνηγίου το εντεταλμένο όργανο 
της Ε.Κ.Π. θα εκδώσει στον κυνηγό Τιμολόγιο Πώλησης 
της Υπηρεσίας και θα εισπραχθεί η αξία των θηραμάτων 
με κατάθεση/μεταφορά στον τραπεζικό λογαριασμό της 
υπηρεσίας. Το απόκομμα που θα δίνεται στον κυνηγό 
αποτελεί νόμιμο τίτλο κατοχής των θηραμάτων που 
αναγράφονται σε αυτό, για την μεταφορά, κ.λ.π. αυτών.

2. Η τιμή του φονευθέντος θηράματος όταν θηρευτεί 
από ομάδα που αποτελείται από Μεσσήνιους και λοι-
πούς Έλληνες κυνηγούς, ή κυνηγούς υπηκόους χώρων - 
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης καθορίζεται από την τιμή 
που αναγράφεται στη στήλη (5) του ανωτέρω πίνακα. 
Αν η ομάδα έχει αλλοδαπούς κυνηγούς άλλων ξένων 
κρατών εκτός Ε.Ε. τότε η τιμή καθορίζεται από τη στήλη 
(6) του πίνακα.

Άρθρο 12 
ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ - ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ 

Η αναχώρηση των κυνηγών και των εντεταλμένων 

οργάνων της Ε.Κ.Π. Ν. Σαπιέντζας από το λιμάνι της Με-

θώνης θα γίνεται στις 7:45 - 8:00 και η επιστροφή από 

την Σαπιέντζα στις 14:30 - 15:00.

Αν για οποιοδήποτε λόγο ή αιτία η αναχώρηση δεν 

πραγματοποιηθεί μέχρι τις 09:00 το κυνήγι αναβάλλεται. 

Άρθρο 13 

ΕΠΙΣΚΕΠΤΕΣ ΣΤΗΝ Ε.Κ.Π. 

1. Απαγορεύεται η είσοδος και παραμονή στην Ε.Κ.Π. 

οποιουδήποτε άνευ αδείας της Δασικής Αρχής.

2. Την Ε.Κ.Π. Νήσο Σαπιέντζας μπορούν να επισκέπτο-

νται για λόγους επιστημονικούς, μαθήσεως και γνωριμί-

ας της χλωρίδας και πανίδας αυτής και γενικά του οικο-

συστήματος της, όσοι επιθυμούν (Σύλλογοι, Σωματεία, 

κ.λ.π.) ύστερα από άδεια του Δασαρχείου Καλαμάτας 

εκτός των ημερών κυνηγίου. Ο τρόπος, ο χρόνος, η συ-

μπεριφορά και οι λοιπές υποχρεώσεις εντός της Ε.Κ.Π. 

θα καθορίζονται με τη σχετική άδεια. 

3. Οι επισκέπτες στην Ε.Κ.Π. πρέπει να προσέχουν για 

την ασφάλεια τους και την πρόληψη ατυχήματος, πράγ-

μα που αποτελεί φροντίδα και ευθύνη τους. Η Υπηρεσία 

δεν φέρει καμιά ευθύνη για τυχόν ατύχημα που θα συμ-

βεί κατά την διάρκεια της παραμονής τους στην Ε.Κ.Π. 

Ακόμη οφείλουν να προστατεύουν τα θηράματα και να 

μην διαταράσσουν την ησυχία τους.

Άρθρο 14 

ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Δεν επιτρέπεται η φωτογράφηση, κινηματογράφηση 

των θηραμάτων και των θηρευτικών δραστηριοτήτων 

κατά την διάρκεια του κυνηγίου όπως αυτό ορίζεται από 

το παρόν πρόγραμμα. 

Η φωτογράφηση και κινηματογράφηση των θηρα-

μάτων εκτός της ανωτέρω περιόδου επιτρέπεται μόνο 

κατόπιν αδείας του αρμοδίου Υπουργείου.

Σε περίπτωση φωτογράφησης ή κινηματογράφησης 

των θηραμάτων και των θηρευτικών δραστηριοτήτων 

ή διαπίστωσης ύπαρξης οπτικοακουστικού υλικού πα-

ράνομης φωτογράφησης και κινηματογράφησης θη-

ραμάτων και θηρευτικών δραστηριοτήτων ο υπαίτιος 

διώκεται ποινικά για παράβαση της παρούσας ρυθμι-

στικής - απαγορευτικής διάταξης και στερείται του δι-

καιώματος κυνηγιού. 

2. Οι κυνηγοί οφείλουν να συλλέγουν και να απομα-

κρύνουν από την Ε.Κ.Π. τα φυσίγγια που χρησιμοποίη-

σαν.

Είδος θηράματος
(1)

Συνολικός αριθμός
κυνηγετικής περιόδου
 (2)

Επιτρεπόμενος αριθμός 
θηραμάτων ανά κυνηγό
 (3)

Κυνηγοί 
Νομού 
(4)

Άλλοι 
κυνηγοί 
(5)

Αλλοδαποί 
κυνηγοί
(6)

Αγριοπρόβατο
(Ovis  aries
musimon)

Θηλυκά: 5
1 ανά
κυνηγετική περίοδο

140,00 € 180,00 € 350,00 €

Αγριοπρόβατο
(Ovis aries 
musimon)

Αρσενικά: 10 
1 ανά
κυνηγετική περίοδο

170,00 € 210,00 € 370,00 €

Αίγαγρος
(Capra aegagrus
cretica)

Αρσενικά: 20
1 ανά
κυνηγετική περίοδο

250,00 € 320,00 € 500,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56520 Τεύχος B’ 5527/04.10.2024

3. Κατά την διάρκεια ισχύος της παρούσας εφαρμόζο-

νται τα εκάστοτε ισχύοντα μέτρα προστασίας από τον 

COVID-19.
4. Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από το παρόν πρό-

γραμμα, το οποίο έχει θέση ρυθμιστικής διάταξης θήρας, 
ισχύουν οι γενικές περί θήρας διατάξεις.

5. Κάθε άλλη λεπτομέρεια ως προς την λειτουργία της 
Ε.Κ.Π. που δεν καταχωρείται στο παρόν πρόγραμμα κα-
θορίζεται από τον επόπτη της Ε.Κ.Π. μέσα στα πλαίσια 
του π.δ. 453/1977. 

5. Οι παραβάτες των διατάξεων περί θήρας και της 

παρούσας ρυθμιστικής - απαγορευτικής διάταξης διώ-

κονται ποινικά.

6. Η κατοχή της ειδικής άδειας θήρας και η είσοδος 

επισκέπτη στην Ε.Κ.Π. σημαίνουν την ανεπιφύλαχτη απο-

δοχή και εφαρμογή των όσων αναφέρονται παραπάνω. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Καλαμάτα, 26 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  

Διεύθυνσης Δασών  

Νομού Μεσσηνίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΟΥΡΚΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56522 Τεύχος B’ 5527/04.10.2024

*02055270410240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


